
Sitzverteilung Gemeinderat Anlage 3
Stand: 30.09.2012 

derzeitige Sitzverteilung

Wohnbezirk Einwohnerzahl Stand 30.09.12
tatsächlich Alternative 1 Alternative 2 Alternative 3 Alternative 4 Variante

Ravensburg 33.074 33.074 33.074 33.524 33.524 33.074
Eschach 9.052 9.052 9.052 9.172 9.172 9.052
Taldorf 4.530 4.530 4.530 4.530 4.530 4.530
Schmalegg 2.106 2.286 2.286 2.286 2.286 2.106

Einwohner 48.762 48.942 48.942 49.512 49.512 48.762

Sitze im Gemeinderat 32 32 33 32 33 33

Einwohner pro Sitz 1523,8125 (Richtzahl)
fiktive: Alternative 1 1529,4375
Alternative 2 1483,0909
Alternative 3 1547,2500
Alternative 4 1500,3636
Varinate 1477,6364

Der Ortschaftsrat Schmalegg hat gebeten, die Auswirkungen auf die Sitzverteilung  mit 
einem neuen Baugebiet darzustellen. Dabei wird für Schmalegg ein Einwohnerzuwachs von 
180 Personen unterstellt, die Einwohnerzahlen der anderen Teilorte bleiben gleich (trotz 
Ausweisung von Baugebieten in Eschach und in der Weststadt). Bei der Alternative 3 und 4 
wird in Ravensburg ein Zugang von 450 Einwohnern (Schornreute, Büchelweg, Am Hofgut)  
und 120 Einwohner in Eschach  (Angelestraße, Georgstraße) unterstellt. Bei der Variante 
wurde der Beschlussvorschlag des Ortschaftsrats Schmalegg berechnet



somit entfallen auf
Einwohner/
Richtzahl derzeit Sitze Alternative mit 2 Sitzen Schmalegg

Ravensburg 21,70477011 22 22
Eschach 5,940363398 6 6
Taldorf 2,972806694 3 3
Schmalegg 1,382059801 1 2

zusammen 32 32 33

Einwohner
Sitze * 
Richtzahl

Abweichung 
Einwohner

Abweichung 
in %

Ravensburg 33.074 33.524 -450 1,36 überrepräsentiert

Eschach 9.052 9.143 -91 1,00 überrepräsentiert

Taldorf 4.530 4.571 -41 0,91 überrepräsentiert

Schmalegg 2.106 1.524 582 -27,64 unterrepräsentiert

48.762 48.762

Variante: Gemeinderat mit 33 Sitzen, davon 2 in Schmalegg

somit entfallen auf
Einwohner/
Richtzahl derzeit Sitze

Ravensburg 22,38304417 22
Eschach 6,125999754 6
Taldorf 3,065706903 3
Schmalegg 1,425249169 2

zusammen 33 33

Einwohner
Sitze * 
Richtzahl

Abweichung 
Einwohner

Abweichung 
in %

Ravensburg 33.074 32.508 566 -1,71 unterrepräsentiert

Eschach 9.052 8.866 186 -2,06 unterrepräsentiert

Taldorf 4.530 4.433 97 -2,14 unterrepräsentiert

Schmalegg 2.106 2.955 -849 40,33 überrepräsentiert

48.762 48.762



Alternative 1: fiktive Bechrechnung mit einem Sitz

Einwohner
Sitze * 
Richtzahl

Abweichung 
Einwohner

Abweichung 
in %

Ravensburg 33.074 33.648 -574 1,73 überrepräsentiert

Eschach 9.052 9.177 -125 1,38 überrepräsentiert

Taldorf 4.530 4.588 -58 1,29 überrepräsentiert

Schmalegg 2.286 1.529 757 -33,10 unterrepräsentiert

Alternative 2: fiktive Berechnung mit zwei Sitzen 

Einwohner
Sitze * 
Richtzahl

Abweichung 
Einwohner

Abweichung 
in %

Ravensburg 33.074 32.628 446 -1,35 unterrepräsentiert

Eschach 9.052 8.899 153 -1,70 unterrepräsentiert

Taldorf 4.530 4.449 81 -1,78 unterrepräsentiert

Schmalegg 2.286 2.966 -680 29,75 überrepräsentiert

Alternative 3: fiktive Berechnung mit einem Sitz

Einwohner
Sitze * 
Richtzahl

Abweichung 
Einwohner

Abweichung 
in %

Ravensburg 33524 34.040 -516 1,54 überrepräsentiert

Eschach 9172 9.284 -112 1,22 überrepräsentiert

Taldorf 4530 4.642 -112 2,47 überrepräsentiert

Schmalegg 2286 1.547 739 -32,32 unterrepräsentiert

Alternative 4: fiktive Berechnung mit zwei Sitzen 

Einwohner
Sitze * 
Richtzahl

Abweichung 
Einwohner

Abweichung 
in %

Ravensburg 33524 33.008 516 -1,54 unterrepräsentiert

Eschach 9172 9.002 170 -1,85 unterrepräsentiert

Taldorf 4530 4.501 29 -0,64 unterrepräsentiert

Schmalegg 2286 3.001 -715 31,27 überrepräsentiert
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